

Cena numeru 20 gr.

Redakcja 1 Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Faksel Administracji 910
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 450

Przebiegowa 1 złoży
Zagrzybienie 8 złotych
miazgę
Wychołodzi oddzielnie rana
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powołaniowych
Konto PKO Kraków 400 870

Ustrój prezydencki i „silny rząd“ amerykański

Najbardziej zagadnieniem ze wszystkich wchodzących w rachubę przy rewizji konstytucji to tak zwany ustrój prezydencki, polegający na wzmocnieniu władzy prezydenta Rzeczypospolitej i zdegradowaniu parlamentu przez zwolnienie rządu od odpowiedzialności przed parlamentem i wprowadzenie odpowiedzialności ministrów wyłącznie przed prezydentem Rzeczypospolitej. Oto jedyna sprawa ważna i zasadnicza, w tym bowiem punkcie tkwi zamach na demokratyczny ustrój Polski. Wszystko zaś inne to kwestie drugorzędne, lub nawet, jak podnoszona przez prof. W. L. Jaworskiego sprawa tworzenia takich czy innych ciał doradczych, zgoda podrzędne.

Toteż w owej kwestii głównej chcemy się tu rozprawić z niebotycznymi kłamstwami, jakie z ignorancją czy też w złej wierze wypisują o niej różni usłudzy „uczenni” i profesorowie z czarnej brzołwy. Wszyscy oni wskazują społeczeństwu polskiemu na przykład Stanów Zjednoczonych i zalecają Polsce ten wzór amerykański do naśladowania. Nie chcą ani słyszeć o jakichkolwiek wzorach europejskich, jakoby można brać z Francji, Anglii, Niemiec. Są to przecie mocarstwa, wcale nie do zlekceważenia, ale dla profesorów jedynkowych wszystko to są śmieci sejmokratyczne, a tylko Ameryka jest dla nich wiecieniem wszelkiej doskonałości.

Dobrze! Jak Ameryka — to niechaj będzie Ameryka, ale niestaszona, taka, jaka jest naprawdę, od stóp do głów! Otoż, jak wygląda w rzeczywistości ów ustrój prezydencki Stanów Zjednoczonych, na który się panowie „uczenni” wciąż powołują, przemilczając wstydliwe to, co najwzajemnie, — o tem powiemy tu kilka słów prawdy, bardzo niemiłych dla uszu jedynkowych reformatorów konstytucji.

Prezydent Stanów Zjednoczonych ma prawo mianować tylko kilku urzędników w centrali, — nie posiada zaś prawa mianowania ani wojewodów, ani starostów, ani sędziów, ani prokuratorów, ani komendantów policji państwowej.

Gubernatorowie poszczególnych stanów (tylko, co u nas wojewodowie, ale z większą władzą niż wojewodzińska) są wybierani przez większość obywateli w powszechnym głosowaniu i takiego wybranego wojewodę prezydent Stanów Zjednoczonych, choćby się na głosowie postawił, nie może ani złożyć z urzędu, ani przesiąść, ani poddać pod nadzór swego męża zaufania.

Nietylko nad wojewodą czyli gubernatorem, ale tak samo nad żadnym starostą, nad żadnym sędzią, nad żadnym prokuratorem, nad żadnym komisarzem policji nie ma prezydent Stanów Zjednoczonych najmniejszej władzy, a oni nie mają wglądu nigdzie żadnego obowiązku posłuszeństwa i nie są przez prezydenta odpowiedzialni za swe czynności urzędowe, bo wszyscy oni są wybierani na cztery lata w powszechnym głosowaniu i tylko przed swoimi wyborcami ponoszą odpowiedzialność w tej

formie, że przy następnym wyborach mogą nie zostać ponownie wybrani, jeżeli się ich uzdrowienie poprzednie wyborcom nie podobalo.

Wybieralnictwo urzędników i temsamem zupełna ich niezależność od centralnego rządu — to potężna gwarancja ustroju demokratycznego i równie potężna przeciwwaga dla władzy prezydenta, która w tem świetle nie wyda się może już tak „silną władzą”, jakby to chcieli jedynkowi „uczenni” wzmniósł w тумanione przez siebie społeczeństwo polskie.

A wiec kłamcyami i ogólnymi obywateli polskich profesorami odpowiadami bez ośrodku i dość wyraźnie (kopnątą głowę):

— Chcicie, żeby polska konstytucja naśladowała amerykańską? Dobrze! Ale w takim razie będziemy naśladowali całą konstytucję amerykańską, nie zaś jeden tylko wyrwany z całosci kawałek! Dobrze! Będziemy wybraли co 4 lata powszechnym głosowaniem wo-

jewodów, starostów, sędziów, prokuratorów, komendantów policji państwowej, poborów podatkowych — tak samo, jak w Ameryce, zupełnie tak samo! Co wy na to? Zrodo? Nie smakuje wam to? Nie chcecie na to przystać? W takim razie przestańcie blaogować, że wzór amerykański chcecie naśladować, a przynajmniej się, że do waszego konceptu służył wam za wzór śm. carat rosyjski!

Zdegradować chcecie sejm, chcecie z niego zrobić sromianę chochoła bez władzy i znaczenia. — ale na taki eksperyment można się ważyć tylko w czasie zagwarantowanego pokoju i tylko w państwie najzupełniej bezpiecznym od wszelkich zagrożeń zewnętrznych. Bo, jakby przyszło co do czego — a Polska chyba nie może się uważać za zabezpieczoną od apetytów sąsiadów — więc jakby przyszło do zawieruchy, to każdy „silny rząd“ musiałby bardzo pokornie przyjść do najszerszego mas swojego narodu, do tych, którzy „żywią i bronią”, z gestami bardzo demokratycznymi i — słowami bardzo uprzejmymi i z bardzo uległym wobec sejmokratyji szacunkiem!

To sobie dobrze zanotujcie do waszych „uczonych” wywołów!

— o o o —

Konsylium uspakajające Woldemarasa

Wszyscy uspakajają Woldemarasa, wszyscy mu zimne okłady na głowę przykładają a „szalenie” mimo to mioda się...

Wczoraj podawaliśmy dość wyczerpującą depeszę, zaczerpniętą z „Neue Prele Presse” o wysłanych dyplomatów europejskich, którzy złożyli o konflikt litewski — polski, Wywierała nacisk na Woldemarasa Francja, „toż samo czyni Ciambrielan — czyli Anglia. Przewadzały mu Niemcy, ażeby okazał Polsce pewną ustępliwość... Rosja wywiera również wpływ uspakajający w Kownie.

Pierwszorzędne konsylium — a z pacjentem rady dał sobie nie może...

Trudno sobie wyobrazić, ażeby taki mały kraj, jak Litwa, mógł bez niczego poparcia ignorować wskazówki Ligi Narodów; mógł zajmować wobec Polski stanowisko wywyższone, a zadło mimo uszów puszczając zadania i przestrogi dwóch sąsiednich wielkich państw, jak Niemcy i Rosja i dwa takich poważ europejskich, jak Anglia i Francja.

Oczywiście nie może być mowy o tem, ażeby p. Woldemaras nawet pod działaniem letnich kąpieli wyobrazić mógł sobie, że bądź steryzacja Polski i zmusi do wydania sobie do Wilna i weszłoby do miasta na stolce Litwy.

W stosunku do obecných współzmioków chceć ma może tylko o to, ażeby w kołach szlennistycznych polskiyac się swoim maksymalnym, swoim stanowiskiem nieprzejmowanym.

Popatnem może jest on tak niesmiętnym reklamista, że sprawia mu to przyjemność, iż swą osobą zaprzęta cała Europę.

Ale i w liczbie konsyliarzy chyba jest ktoś, kto okropiomy — wbrew głośnym zapewnieniom — używa go do swojej gry.

Te możliwości dotknęły zleka londyńskie „The Times”, ians się pod datą 26 lipca, wiadomości, że podobno Woldemaras miał oświadczyć obom dyplomatom, że nie obawia się komplikacji z Liga Narodów wo wzęciu w kwestii Wilna, ponieważ sowiecki Komisarz spraw zagr. za pośrednictwem Litwinowa zapewnił go o udzieleniu całkowitego poparcia militarnego w razie zbrojnego konfliktu z Polską. Dziennik londyński oświadcza,

że z Moskwy zaprzeczono tym wersjom — ale Woldemaras przy nich obstaje...

Oczywiście, jakież opowiadania Woldemarasa nie dają żadnej rekoim. Ze podobie oblicznie ze strony Litwinowa zostały mu poczynione. Rzecz całą można sprowadzić do tego, że dziennik angielski nie dowierza uspokajającej akcji Rosji. Dlatego ona wersje polnie.

Wielka prasa polityczna zagranicą nie szafuje otwarciu zarzutami, nie dajacemy się udowodnić, pod adresem obcego państwa. Dla wyrobionych czystekowców wystarczy działanie dyskretnejsze, jakby rozplyziono.

Niedawno właśnie podawaliśmy ciekawe szczegoly z zyciowemu p. Woldemarasa, skredzone przez osoby, która go pamiętala jako urzednika w pierwszym zaimprovizowanym poselstwie ukraińskim w Berlinie.

W tem świetle postać p. Woldemarasa zarysowala sie, jako napoly komiczna, a napoly awanturka. Czlowiek o takiej przeszlosci, czlowiek, który mógł sie wyblc tylko w poczatkujacem państwie, cierpiacem na brak inteligencji, jako jednolita cokolwiek ożraskana z polityka (dziedzinę jego rodzaju sprytu, sucholowosci i jego glaracie sie o różne osoblosci zagranicze moglyby wystarzyc co najwyzej do uzyskania posady podrodzajowego agenta handlu winy) nie daje nawet gwarancji, że istownie — może biednie, lub oblednie nawet — ale z nalepszych sil swoich stara sie sluzyc swojemu krajowi — tylko swojemu.

Oczywiście, że polityka Woldemarasa nie tylko przynosi ogromne straty materialne Litwie, paralizuje jej stosunki handlowe z Polska, ale i w dziedzinie politycznej stale sie ogniskiem jakiegos chronicznego ropienia we wschodniej polaci Europy.

Woldemaras hlumaczy swoje intrzyg rzekomymi danieniami Polski do zawladajacych Litwa. Tymczasem Polska do żadnej przedzi ziemi litewskiej nie pretencuje — a jego deklaracje prohlumia polskie Wilno stolica Litwy kowielskiej.

Daleka od chęci zaostriżania zatargu z Litwą — może opinia publiczna w Polsce tylko z pewnem zdumieniem i przykrością stwierdzać, jak słabym jest ten aparat dyplomatyczny Europy, który nie może nalezycie zreflektowanego awanturowanego szarzelka.

Sprawy partyjne

CKW PPS

Dnia 1 sierpnia w lokalu ZPPS bezpośrednio po posiedzeniu delegacji PPS na kongres międzynarodowy, odbędzie się plenarne posiedzenie CKW.

Związki i zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH WRZĄZ KOMISJA REWIZYJNA odbędzie się we wtorek 31 bm. o godzinie 7 wieczorem. Sprawy bardzo ważne. Uprząsza się wszystkich członków o punktualne przybycie.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW FRYZJERSKICH W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 30 bm. o godzinie 8 wieczorem w sali przy ul. Danajewskiego 5. II piętro.

ZGROMADZENIE PARTYJNE W MIELCU. — Komitet miejscowy PPS w Mielcu zwołuje na niedzielę 29 bm. do lokalu Związku zawodowego pracowników fizycznych zgromadzenie członków i sympatyków PPS w ważnych sprawach organizacyjnych i politycznych i uprasza o liczne przybycie.

REPERTUAR

KINOTEATRY

Corso: „Złodziej z Bagdadu”.
Nowości: „Piłt z nieboszczyciem” i „Kabaret”.
Promień: „Grzesznica”.
Spiżak: „Młotki arcykolejca”.
Ulechni: „Młotki arcykolejca”.
Warszawa: „Piotr Wielki”.

RADJO

Niedziela 29 lipca
Kraków (560 m). 10.15: Nabożeństwo z Laleudy p. n. s. 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 16.00: Pogadanki dla rolników. 17.00: Koncert w Warszawie. 18.30: Rozmaitości. 18.50: Odczyt w Warszawie. 19.15: Odczyt: O grzebiaku, reżyserskich i serbsko-chorwackiej plejadzie. 19.45: — wygłosi dr. M. Małeck. 20.00: Hejnał z wieży Mariackiej, komunikat sportowy. 20.30: Koncert w Warszawie. 22.00: PAT i komunikaty. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Warszawa (1111 m). 10.15: — Nabożeństwo w Wilna. 12.00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15.55: Komunikat meteorologiczny. 16.00: Odczyt dla rolników. 17.00: Koncert z Lobby Sewjarskiej. 18.30: Rozmaitości. 18.50: Odczyt: „Dzieje ruchu rewolucyjnego w Rosji” — wygłosi prof. Ludwik Kulczycki. 19.45: Odczyt: „Dubrownik (Ragusa)”, 20.15: Koncert. 22.00: Sygnal czasu, PAT i komunikaty. 22.30—23.30: Muzyka taneczna.

Niedziela 30 lipca

Kraków (560 m). 12.00: Koncert gramofonowy. 13.00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15.00: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy. 17.00: Audycja z Warszawy dla dzieci. 17.25: Odczyt: „Zarobkowa praca kobiet” — wygłosi red. W. Wobnot. 19.00: Rozmaitości. 19.30: Odczyt: „Osławie wypadki w Jugosławii (z wrażeń osobistych)” — wygłosi dr. M. Małeck. 19.55: Komunikat lotniczy. 20.05: Komunikat sportowy i inne. 20.20: Międzynarodowy koncert w Warszawie do Wiednia, Pragi i Berlina. 22.00—22.30: PAT i komunikaty.

Warszawa (1111 m). 12.00: Muzyka gramofonowa. 13.00: Sygnal czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 15.00: Komunikat meteorologiczny i gospodarczy. 16.30: Tygodniowy przegląd komunikacji jwy. 17.00: Program dla dzieci: Dwa Szelbarg-Zrembiana: dwa opowiadania. — 17.25: Odczyt: „Organika bibliotek publicznych w Czechosławii 1920”. Muzyka lekka z Poznania. 19.00: Rozmaitości. 19.30: Lekcja języka francuskiego. 19.55: Komunikat lotniczy. 20.05: Komunikat. 20.30: Koncert międzynarodowy. 22.00—22.30: Sygnal czasu, PAT i komunikaty.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Pokoje do śniadań pod „SZTUKĄ“

ulica św. Jana L. 1.

Otwartem jako długoletni współwłaściciel restauracji „Józefa” interes śniadankowy. Bufet zapraszany w zimne i gorące przekąski, napoje krajowe i zagran. Kuchnia prowadzona na sposób domowy — poleca się Szanownej P. T. Publiczności

FEЛИKS NAWROCKI.

Wakule posada nadstygara

pry większych kopalniach węgla w Małopolsce. Reflekuje się na kandydatów z ubóstwem nielką górnictwa i pierwszą znajomością praktyką. Podania z odpisami świadectw należy kierować do Administracji Naprzodu, „Nadstygara”.

MONUMENTALNE FOTOGRAFICZNE APARATY BROSZKOWE
Cena wszelki aparaty — bezpłatnie
MILNER Warszawa
Marszałka 5/17.



DUZY TRANSPORT
PIANIN I FORTEPIANOW
nadszedł do składu fortepianów 802
HELENY SMOLARSKIEJ
KRAKOW, SZEWSKA 9, TEL. 4365. — SPRZEDAŻ NA RATY.

Od 2 do 12 września 1928
VIII. TARGI WSCHDNIE WE LWOWIE
Na liczne życzenia z kraj i zagranicy przedłuża się ostateczny termin dla zgłoszeń do udziału o dalsze dwa tygodnie
do 15 sierpnia.
Webec masowego napływu zgłoszeń spóźnienia zamówienia stożek uwzględnione nie będą.
Wyjątkowo udzielają i zgłoszenia przyjmują: Biuro Targów Wschodnich we Lwowie, ul. Jagiellońska 1, oraz zastępca na Kraków: Róża Kirschówna, Zybilkiewicza 16.

KOŁDRY sprzedaje i przyjmuje do przebrania, jakoteż kołdry pułchowe w pierwszorzędnym wykonaniu, taniej niż wszędzie, długoletnia pracownia
Mojszesa Scharfa
która zastąpi przeniesioną do RYNKU GL. 11 685 (DOM WENECKI)

POT NIEMIAŁA WON
RAK NOGIPACH
USUWA NIEMIĄCZĘ
USUWA NIEMIĄCZĘ
SUDORYN
WYPOWIADA SIĘ
WYPOWIADA SIĘ
WYPOWIADA SIĘ
WYPOWIADA SIĘ



NA RATY! NA RATY!
olomany, kanapy, materace sprężynowe i włócienne, idzka składane i polowa oraz wszelkie roboty w zakres tapicerstwa wchodzące wykonuje

ODCISKI
ZGROBARIANIE I WYDARZANIE
ODCISKI
WYDARZANIE
KLAWIOL
WYDARZANIE
WYDARZANIE
WYDARZANIE



Powiatowa Kasa Chorych w Myślenicach
L. Dz. 2351/28.

PRZETARG.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Myślenicach ogłasza niniejszem publiczny przetarg na budowę domu.

Plan budowy, warunki szczegółowe i gotowe przetargi przegladają można w biurach Kasy od godz. 9—12, gdzie można również nabyć formularze ofertowe, dopóki zapas starczy, za zwrotem kosztów ich sporządzenia 10 złotych.

Oferty sporządzone ściśle według obowiązujących przepisów składają należy w biurze Kasy do rąk Dyrektora do dnia 10 sierpnia 1928 r. do godz. 16.30.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 10 sierpnia o godz. 17-ciej.

Oprócz wniezionych ofert należy do każdej oferty przedłożyć dowód na złożone w formie przepisanej wadium w wysokości 5% oferowanej sumy w Powiatowej Kasie Oszczędności w Myślenicach.

Oferty nie poparte przeписaniem wadium, lub nie złożone w formie przepisanej nie będą rozpatrywane.

Zarząd Pow. Kasy Chorych w Myślenicach zastrzega sobie wolny wybór oferty, ewentualnie nie przyjęcie żadnej z nich.

Myślenice, dnia 27 sierpnia 1928 r.
991 Zarząd Kasy.

PROBOSZ OD BOLI-NIEGOJ OLA NIEGOJOWYCH
KOWALSKINA
USUWA NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY



OBUWIE NA RATY
obuwie „SYRENA”
Sztuka, typy 8 i 9, Pań. Sztuka
Chcesz otrzymać podług!
Musisz ukochać kurasie profesora, korespondencje — prof. Sekulowicza, Warszawa, Szewska 42. Kurasie wyjątką (listownie) lub bezlistownie (kuponami) kupować! korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, księgarskiej, pianina na maszynach, łowiarstwa, wędkarstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, polskiego, (ortografii). Po ukonczeniu świadectwo. Za dajcie prospektów.

DACHOWKI SZKLANNE
oraz szkło okienne poleca i wykonuje roboty szklarskie najtaniej
S. FINKELSTEIN
ul. św. Krzyszta L. 3.
Telefon 2903.